
  

1 
 

  

Croce Rossa Italiana 
Comitato di Ascoli Piceno 

ODV 
 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

N.2 del  25.01.2022 

Oggetto: Adesione al Progetto “VIRIDEE“ - visioni resilienza idee” ammesso al finanziamento 
di cui DPF 202/IGR/2021 :” Avviso pubblico per la presentazione di un progetto regionale di rete a 
sostegno di attività di interesse generale finalisticamente volte a  fronteggiare le emergenze sociali 
ed assistenziali determinate dall’epidemia di covid-19”. Accettazione ruolo capofila con 
conferimento poteri di firma per tutti gli atti conseguenti, eventuale e sottoscrizione costituenda 

ATS. 

 

Il giorno 25 del mese di gennaio dell’anno 2022 alle ore 21.08 in videoconferenza tramite l’utilizzo della 
piattaforma meet si è riunito in seduta d’urgenza il Consiglio Direttivo del Comitato CRI di Ascoli Piceno, 
regolarmente convocato; 

Sono Presenti: 

Presidente      Cristiana Biancucci 

Vicepresidente      Angelini Adriano 

Consiglieri       Boni Mariavirginia 

       Borraccini Loredana 

Ispettrice II.VV.     Fioravanti Marina 

Consigliere Giovani     Tarli Mauro 

 

 

Presiede la Presidente Cristiana Biancucci 

Assiste la Segretaria Cons. Loredana Borraccini 

La deliberazione del Consiglio Direttivo in oggetto è approvata all'unanimità dei presenti.  



  

2 
 

  

Croce Rossa Italiana 
Comitato di Ascoli Piceno 

ODV 
 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

Sentita la seguente relazione della Presidente: 

Visto il Decreto legislativo 28 settembre 2012, n. 178 “Riorganizzazione dell'Associazione 
italiana della Croce Rossa (C.R.I.), a norma dell'articolo 2 della legge 4 novembre 2010, n. 183.” e 
ss.mm.ii; 

Considerato che in data 28 0ttobre 2021 il Comitato CRI Marche ha comunicato a tutti i Comitati 
marchigiani la pubblicazione dell’ avviso pubblico per la presentazione di un progetto regionale di rete a 
sostegno di attività di interesse generale finalisticamente volte a fronteggiare le emergenze sociali ed 
assistenziali determinate dall'epidemia di COVID-19,di cui alla DGR 884/2021, in attuazione 
dell’accordo STATO - REGIONE MARCHE 2020 – risorse incrementali di cui al D.M. 156 del 
22.12.2020 del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali; 

 
Preso atto dei numerosi incontri che si sono succeduti, organizzati sia dalla CRI Marche che dal 

centro Servizi Volontariato al fine di creare una rete di Associazioni sulle finalità che il Progetto di 
“cordata” deve perseguire: 
 
1) Promuovere, diffondere e praticare la cultura del volontariato e dei beni comuni, intercettando le 
potenzialità dei territori su cui i soggetti destinatari del finanziamento operano e intervenendo per 
evidenziarne le possibilità di sviluppo sociale e culturale, nel rispetto del ruolo propulsivo e propositivo 
tipico del volontariato;  
 
2) Promuovere la formazione degli enti del Terzo settore, promuovendo forme di collaborazione, 
scambio di esperienze, formazione e aggiornamento, allo scopo di creare un sistema in grado di stimolare 
una cittadinanza attiva consapevole e orientata al bene comune, elaborando strategie comuni;  
 
3) Realizzare servizi sperimentali volti a fronteggiare le emergenze sociali ed assistenziali determinate 
dall'epidemia di COVID -19, attraverso percorsi di accompagnamento alla riprogettazione delle attività e 
alla sperimentazione di progetti pilota, anche al fine di pianificare interventi plurimi in risposta ai bisogni 
emergenti, valorizzando la conoscenza dei saperi, le buone pratiche e l’esperienza messe in campo. inoltre  
le azioni progettuali dovranno inquadrarsi in uno o più dei seguenti obiettivi generali e ricadere nelle aree 
prioritarie di intervento selezionate: 

Obiettivo 1 - Porre fine ad ogni forma di povertà  



  

3 
 

  

Croce Rossa Italiana 
Comitato di Ascoli Piceno 

ODV 
 

Obiettivo 2 - Promuovere un'agricoltura sostenibile  
Obiettivo 3 - Salute e benessere: assicurare la salute e il benessere per tutti e per tutte le età  
Obiettivo 4 - Fornire un'educazione di qualità, equa ed inclusiva, e opportunità di apprendimento 
permanente per tutti 
Obiettivo 5 - Raggiungere l'uguaglianza di genere e l'empowerment (maggiore forza, autostima e 
consapevolezza) di tutte le donne e le ragazze  
Obiettivo 8 - Incentivare una crescita economica duratura, inclusiva e sostenibile, un'occupazione piena 
e produttiva ed un lavoro dignitoso per tutti  
Obiettivo 10 - Ridurre le ineguaglianze  
Obiettivo 11 - Rendere le città e gli insediamenti umani inclusivi, sicuri, duraturi e sostenibili 

 
Atteso che soltanto n. 20 Comitati di CRI (Ascoli P , Camerino, Castelplanio , Fabriano, Fano , 

Fermo, Fossombrone, Jesi, Loreto, Macerata, Matelica, Montelabbate, Osimo, San Benedetto Tr., 
Sarnano, Senigallia, Sibillini, Pesaro, Urbino, Visso) hanno manifestato interesse a partecipare 
all’Avviso, hanno individuato quale capofila il Comitato di Ascoli P. e delegato la Presidente alla 
sottoscrizione di tutti gli atti, compresa l’ats; come risulta agli atti, conseguentemente questo Comitato è 
entrato a far parte della rete di 19 ETS – Nodo, individuati principalmente tra le reti associative più 
rappresentative nel panorama regionale, che hanno presentato la proposta progettuale dal titolo VIRIDEE 
– Visioni Resilienza IDEE, avente quale capofila l’APS VIVO e sono le seguenti: 

 
ADICONSUM MARCHE APS, firma digitale 
FONDAZIONE NOI.DOMANI ONLUS, firma digitale 
ADA Marche, firma digitale 
ANTEAS MARCHE APS, firma digitale 
Associazione Centro di Solidarietà Marche Sud ODV,  
Fondazione Centro Servizi Caritas jesina “Padre Oscar 
Croce Rossa Italiana Comitato di Ascoli Piceno,  
U.S. Acli Comitato provinciale Ascoli Piceno 
ANMIL MARCHE APS ONLUS 
ARCI MARCHE APS 
ANPAS Comitato Regionale Marche 
AVIS Regionale Marche 
LEGAMBIENTE Marche ONLUS 
Associazioni Cristiane Lavoratori Italiani – Sede Regionale delle 
Marche APS 
Caleidoscopio APS 
AIAS Pesaro 



  

4 
 

  

Croce Rossa Italiana 
Comitato di Ascoli Piceno 

ODV 
 

Ass. Cose di questo mondo APS 
 
Inoltre, è stato individuato nella “Bottega del Terzo Settore “di Ascoli Piceno l’esperto in Project 

Management di politiche e strumenti di finanziamento in possesso di conclamata esperienza nel settore; 
 
Visto il Decreto Regionale del Dirigente di Posizione di Funzione contrasto alla Violenza di 

Genere e Terzo settore n. 243 del 13 dicembre 2021 con cui è stato approvato il Progetto VIRIDEE con 
contestuale approvazione della convenzione da sottoscriversi tra Regione e Capofila di rete costituitasi in 
ATS; lo stesso progetto è stato poi successivamente ammesso a finanziamento (€ 980.451,00 ), da cui 
risulta, tra l’altro, che la “cordata “ CRI -capofila di Ascoli Piceno ha avuto un Budget complessivo 
di€.20.000,00 

 
 
 La Presidente apre ufficialmente la votazione per l’approvazione del punto all’ordine del giorno, 
specificando che la materia di progettazione è nuova per tutto il mondo del terzo Settore e le procedure 
sono molto complesse ed articolate pertanto, in via del tutto eccezionale e straordinaria si è proceduto con 
molta fretta motivo per cui si sottopone oggi ad approvazione del presente atto;  

Il Consiglio, chiamato al voto, all’unanimità  

D E L I B E R A 

1) di approvare la relazione della Presidente e conseguentemente l’adesione al Progetto di rete 
VIRIDEE, nonché l’accettazione del ruolo capofila dei seguenti Comitati CRI marchigiani  
(Camerino, Castelplanio, Fabriano, Fano , Fermo, Fossombrone, Jesi, Loreto, Macerata, 
Matelica, Montelabbate, Osimo, San Benedetto Tr., Sarnano, Senigallia, Sibillini, Pesaro, Urbino, 
Visso)che formalmente hanno sottoscritto l’adesione e la delega alla Presidente del Comitato di 
Ascoli P. alla sottoscrizione di tutti gli atti conseguenti ; 

2)  di trasmettere, copia della presente deliberazione ai Comitati CRI interessati, alla Bottega 
del Terzo Settore di Ascoli Piceno, quale Project Management, per i provvedimenti di 
competenza, al Comitato Regionale CRI Marche; 

3) di provvedere a quanto previsto dal Regolamento sulla trasparenza e controllo; 



  

5 
 

  

Croce Rossa Italiana 
Comitato di Ascoli Piceno 

ODV 
 

 

Il segretario Verbalizzante          Il Presidente 

 Loredana Borraccini    Cristiana Biancucci 

      


